

B.Com. 4th Semester (Pass Course)
w.e.f. Academic session 2015-16
(Fresh & Reappear) Examination, May-2026
CORPORATE ACCOUNTING-II

Paper-4.01

Time allowed : 3 hours] [Maximum marks : 80

Note : Attempt five questions in all, selecting one question from each Unit. Question No. 1 is compulsory. All questions carry equal marks.

नोट : प्रत्येक इकाई से एक प्रश्न का चयन करते हुए कुल, पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रश्न संख्या-1 अनिवार्य है। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. Write short notes on the following:

निम्नलिखित पर संक्षेप में टिप्पणी कीजिए:

- External Reconstruction
बाहरी पुनर्निर्माण
- Statutory Reserve
वैधानिक संचय
- Subsidiary Company
सहायक कंपनी
- Mutual Fund
म्यूच्युअल फंड
- Capital Reserve
पूँजी संचय
- Two objectives of Financial Reporting
वित्तीय रिपोर्टिंग के दो उद्देश्य

- Cost of Control
नियंत्रण की लागत
- Slip system of Posting
पोस्टिंग की पक्की प्रणाली

Unit-1 (इकाई-1)

2. Write note on the following:

निम्नलिखित पर टिप्पणियाँ लिखिए:

- External reconstruction of a company
एक कम्पनी की बाह्य पुनर्निर्माण
- Purchase consideration
क्रय मूल्य
- Amalgamation in the nature of mergers
मिश्रण की प्रकृति का एकीकरण
- Amalgamation in the nature of purchase
क्रय की प्रकृति का एकीकरण

3. Following is the balance sheet of Axel Ltd. :-

Particulars	₹
(i) Equity and Liabilities	
Shareholder's fund:	
Paid up share capital of ₹ 10 each	20,00,000
Accumulated profits	7,00,000
Non Current liabilities:	
11% Debentures	10,00,000
Current Liabilities	
Trade payables	3,00,000
	40,00,000

ii) Assets	
Non-current Assets	
Fixed Assets	16,50,000
Goodwill	4,00,000
Current Assets	19,50,000
	40,00,000

The Major Ltd. agreed to take over the business on the following terms:-

- Major Ltd. to take over assets (exclusive of goodwill, one fixed Assets of ₹ 4,00,000 and cash ₹ 1,00,000 included in current Assets) at 10% less than book value and to pay ₹ 6,00,000 for goodwill.
- Major Ltd. to take over trade liabilities and to discharge the debentures in cash.
- The purchase price was to be discharged by the issue of 1,00,000 shares of ₹ 10 each, ₹ 8 called up at a market value of ₹ 15 per share and the balance in cash liquidation expenses amounted to ₹ 40,000.

You are required to (a) Calculate the purchase Consideration (b) give Journal entries in the books of Axel Ltd; and (c) Give Journal entries in the books of Major Ltd.

एक्सेल लिमिटेड की बैलेंस शीट निम्नलिखित है:-

विवरण	₹
(i) इक्विटी और देयता शेयरधारक निधि: प्रत्येक शेयर की चुकता पूंजी ₹ 10 है	20,00,000

संचित लाभ	7,00,000
गैर चालू दायित्व:	
11% ऋणपत्र	10,00,000
चालू दायित्व:	
व्यापार देय	3,00,000
	40,00,000
(ii) संपत्ति	
गैर चालू संपत्ति:	
अचल संपत्तियां	16,50,000
साख	4,00,000
चालू संपत्तियां	19,50,000
	40,00,000

मेजर लि. निम्न शर्तों पर व्यवसाय को लेने के लिए सहमत हो गई:-

- मेजर लि. संपत्तियों का पुस्तक मूल्य से 10% कम पर लेगी (ख्याति को छोड़कर, 4,00,000 ₹ की एक स्थायी संपत्ति को तथा 1,00,000 ₹ नकद को छोड़कर जो चालू संपत्तियों में शामिल है) तथा ख्याति के 6,00,000 ₹ देने पर सहमत हुए।
- मेजर लि. व्यापारिक दायित्वों को लेगी तथा ऋणपत्रों का नकद भुगतान करेगी।

(5)

61350

(iii) क्रय मूल्य का भुगतान 10 ₹ वाले 1,00,000 अंशों के द्वारा जिन पर 8 ₹ याचित है, 15 ₹ बाजार मूल्य पर किया जाएगा तथा शेष क्रय मूल्य का भुगतान नकद किया जाएगा। समापन व्यय 40,000 ₹ हुए।

आपको (अ) क्रय मूल्य ज्ञात करना है (ब) एक्सल लि. की पुस्तकों में जर्नल के लेखे करने हैं, तथा (स) मेजर लि. की पुस्तकों में जर्नल के लेखे करने हैं।

Unit-II (इकाई-II)

4. What is meant by merchant Banker? Discuss the requirements of maintenance of books of Account of a merchant Banker.

एक मर्चेन्ट बैंकर से क्या आशय है? एक मर्चेन्ट बैंकर की लेखा पुस्तकें रखने की आवश्यकताओं का वर्णन कीजिए।

5. Following is the Balance sheet of Goa Rubber Ltd. as on 31st March 2021.

Particulars	₹
(i) Equity and Liabilities	
Shareholder's fund:	
Share Capital :-	
1,000 10% preference shares of ₹ 100 each.	1,00,000
20,000 equity shares of ₹ 10 each ₹ 7 paid.	1,40,000
15,000 equity shares of ₹ 10 each ₹ 5 paid.	75,000

61350

[P.T.O.]

(6)

61350

Non current liabilities :	
12% Debentures (Interest unpaid for 6 months)	20,00,000
Loan (Secured on plants)	60,000
Current liabilities:-	
Trade creditors	1,20,000
	6,95,000
(ii) Assets	
Non Current Assets:	
Fixed Assets:	
Plant	1,25,000
Current Assets	5,60,000
Sundry Assets	
Current Assets / Non Current Assets	10,000
Unamortized expenses	
	6,95,000

Debentures were secured by a floating charge on all the assets of the company. The debenture holders appointed a receiver. A liquidator was also appointed. Receiver Realised the plant for ₹ 80,000; Sundry Assets worth ₹ 4,00,000 were placed in the hands of the receiver who realised them for ₹ 3,80,000. The cost of receiver amounted to ₹ 800 and his remuneration is ₹ 1,200.

Liquidator received ₹ 1,48,000 from the sale of remaining assets. His remuneration is ₹ 2,600 and cost of liquidation amounted to ₹ 1400.

Prepare the receiver's and liquidator's statement of Accounts.

61350

(7)

61350

31 मार्च, 2021 तक गोवा रबर लि. की बैलेंस शीट निम्नलिखित है।

विवरण	₹
(i) इक्विटी एवं दायित्व	
शेयरधारक कोष	
शेयर पूँजी	
1,000, 10% अधिमान्य शेयर प्रति 100 ₹	
20,000 इक्विटी शेयर प्रति 10 ₹, 7 ₹ चुकता	
15,000 इक्विटी शेयर प्रति 10 ₹, 5 ₹ चुकता	
गैर चालू दायित्व	
12% ऋणपत्र (6 महीने के लिए	2,00,000
ब्याज का भुगतान नहीं)	
ऋण (संयंत्र पर सुरक्षित)	60,000
चालू दायित्व	
व्यापार लेनदारों	1,20,000
	6,95,000
(ii) संपत्ति	
गैर चालू संपत्ति:	
अचल संपत्ति	
संयंत्र	1,25,000
चालू संपत्ति	

61350

[P.T.O.]

61350

(8)

61350

विविध संपत्ति	5,60,000
चालू/गैर चालू संपत्ति अमोर्टाइज्ड व्यय	10,000
	6,95,000

ऋणपत्रों का कम्पनी की समस्त संपत्तियों पर चल प्रभार है। ऋणपत्रधारियों ने एक प्राप्तकर्ता की नियुक्ति की। एक निस्तारक की भी नियुक्ति की गई। प्राप्तकर्ता ने संयंत्र से 80,000 ₹ वसूल किए। प्राप्तकर्ता के पास 4,00,000 ₹ मूल्य की विविध संपत्तियों थी जिनमें उसने 3,80,000 ₹ वसूल किए। प्राप्तकर्ता का समापन व्यय 800 ₹ तथा उसका पारिश्रमिक 1200 ₹ हुआ।

निस्तारक ने शेष संपत्तियों के बेचने से 1,48,000 ₹ प्राप्त किए। उसका पारिश्रमिक 2,600 ₹ है तथा समापन व्यय 1,400 ₹ हुए।

प्राप्तकर्ता तथा निस्तारक के विवरण खाते तैयार कीजिए।

Unit-III (इकाई-III)

6. Give specimen of Bank's Balance sheet on the basis of Imaginary figures according to Banking Companies Act. Also explain "Non performing Assets" in Banking Company.

बैंक के चिट्ठे का नमूना बैंकिंग अधिनियम के अनुसार अनुमानित राशियों के आधार पर दीजिए। बैंकिंग कम्पनी में 'अप्रत्यावर्तनीय संपत्तियों' को भी समझाइए।

[See page 9]

7. From the following balances and additional information, prepare Balance sheet and profit and loss Account for the year 2022:

61350

	₹		₹
Investment (cost)	2,40,000	Interest on loans	4,40,000
Director's fees	25,000	Expenses due	10,000
Auditor's fees	9,000	Discount on Bills	2,80,000
Advertising	1,40,000	Interest on cash Credit & overdrafts	7,50,000
Rates & Taxes	8,000	Interest on saving A/c	1,44,000
Paid up Capital	16,00,000	Interest on fixed deposits	2,40,000
Cash in hand	4,50,000	Provision for Doubtful debts	1,000
Motor Cars	3,00,000	Postage and Telegram	2,000
Salaries	3,60,000	Printing & Stationery	9,000
Bonus to staff	50,000	P & L A/c b/d	1,80,000
Stamps in hand	1,000	Loans to customers	25,51,000
Electricity Charges	8,000	Cash credit & overdrafts	18,00,000
Furniture	1,50,000	Cash with other Banks	2,22,000
Reserve Fund	16,30,000	Commission & Exchange Rebate on bills	1,13,000
Land and Buildings	4,00,000	Discount (Jan 1)	5,000
Current Accounts	5,50,000	Savings Accounts	7,00,000
Bills discounted	3,50,000	Fixed deposits	12,00,000

Additional information:

- (i) The authorised capital of the bank is ₹ 20,00,000 divided into ₹ 20,000 shares of ₹ 100 each on which ₹ 80 per share being called up and paid up.

61350

[P.T.O.]

61350

- (ii) Depreciate land building by 5% and Motor cars by 20%.
- (iii) On 31st December, 2022 the unexpired discount was ₹ 60,000.
- (iv) Transfer 25% of the profits to statutory reserve.
- (v) The bank accepted on behalf of customers bills of ₹ 3,00,000 while bills received for collection amounted to ₹ 2,20,000.
- (vi) Liability on account of uncalled calls on shares (investment) amounting to ₹ 50,000.

निम्नलिखित शेषों व अतिरिक्त सूचनाओं से 2022 का लाभ-हानि खाता तथा चिट्ठा बनाइये:

	₹		₹
विनियोग (लागत)	2,40,000	ऋणों पर ब्याज	4,40,000
संचालक फीस	25,000	बकाया व्यय (दिय)	10,000
अंकेक्षकों की फीस	9,000	बिलों पर कटौती	2,80,000
विज्ञापन	1,40,000	अधिविकर्ष तथा नकद साख पर ब्याज	7,50,000
रेट तथा कर	8,000	बचत खातों पर ब्याज	1,44,000
चुक्ता पूँजी	16,00,000	स्थायी निक्षेप पर ब्याज	2,40,000
नकदी	4,50,000	संदिग्ध देनदारों पर प्रावधान	1,000
मोटर कार	3,00,000	डाक व तार	2,000
वेतन	3,60,000	छपाई व लेखन सामग्री	9,000
कर्मचारी का बोनस	50,000	लाभ-हानि खाता शेष	1,80,000

(11)		61350	
डाक टिकट शेष	1,000	ग्राहकों को ऋण	25,51,000
बिजली व्यय	8,000	नकद साख व अधिविक्रय	18,00,000
फर्नीचर	1,50,000	अन्य बैंकों के पास रोकड़	2,22,000
संचय कोष	16,30,000	कमीशन व विनिमय भुनाए गये बिलों पर असमाप्त कटौती (1 जनवरी)	1,13,000
भूमि तथा भवन	4,00,000	बचत खातों में जमा	5,000
चालू खाते	5,50,000	सावधि जमा	7,00,000
भुनाये हुए बिल	3,50,000		12,00,000

अतिरिक्त सूचनाएं:

- बैंक की अधिकृत पूँजी 20,00,000 ₹ है जो 20,000 अंश 100 ₹ वाले 80 ₹ याचित व चुकता है।
- भूमि तथा भवन पर 5% तथा मोटरकार पर 20% ह्रास लगाइए।
- 31 दिसम्बर, 2022 को बिलों की असमाप्त कटौती 60,000 ₹ है।
- लाभ का 25% वैधानिक कोष में हस्तान्तरित करें।
- बैंक ने ग्राहकों के उत्तरदायित्व पर 3,00,000 ₹ के बिल स्वीकृत किये जबकि 2,20,000 ₹ के बिल उनसे वसूली के लिए प्राप्त हुए।
- विनियोग से सम्बन्धी 50,000 ₹ की राशि अंशों की माँगी गई याचनाओं की है।

61350

RD

<https://www.mdupapers.com>
<https://www>

61350

(12)

Unit-IV (इकाई-IV)

8. What is Holding Company? Explain the following in case of a holding company:

- Cost of Control
- Minority Interest
- Pre-Acquisition profit
- Capital reserve

नियंत्रक कम्पनी किसे कहते हैं? नियंत्रक कम्पनी की दशा में निम्नलिखित को समझाइए:

- नियन्त्रण की लागत
- अल्पमत हित
- क्रय के पूर्व के लाभ
- पूँजीगत संचय

9. What do you understand by the expression "Consolidation of financial statement"? State the advantages and disadvantages of consolidation of financial statements.

“वित्तीय विवरणों के एकीकरण” से आप क्या समझते हैं? वित्तीय विवरणों के एकीकरण के लाभों और दोषों को लिखिए।